やまだっ子☆サポーター通信

冬のおたより

地 域 の 皆 様

保護者の皆様

地 域 の 皆 様

保護者の皆様

地域と学校パートナーシップ事業
山田小学校 地域教育コーディネーター

羽深穂奈美・谷本祐美・青木玲子

H30 年 12 月 1４日 発行

～ パートナーシップ通信 vol.３４ ～

カレンダーも最後の一枚となりました。皆様いかがお過ごしでしょうか？

子どもたちは、チューリップやスイセンを植えました。１２月７日には、３年生から６年生までがそれぞれ

のクラスでお店を考え、運営する『山田っ子祭り』を開催しました。保護者の方も来校され、工夫を凝らし

たアトラクションを全校で楽しみました。

１２月２２日（金）から１月７日（月）までの冬休みを楽しみにしています。

風邪などひかないようお過ごしください。

地域の皆様、保護者の皆様どうぞ来年も温かく見守っていただけますよう

よろしくお願い申し上げます。

校歌四人衆とチュリキャット

1年生 ～子ども体験型安全教室～

みんなの登下校の安全を守る活動  ～セーフティスタッフからさんのお話～

身を守る４つのアイテム

・自分の風船 ・防犯ブザー

・口のブザー ・ノーランドセル

元気なあいさつ

をしてくれると

うれしい。 子どもたちが事故

に合わないように

体が続く限り

続けたい

４年生は総合で川や水について学んでいます。６月にウォーターシャトル

に乗船し信濃川を学び、生きるために絶対に必要な水（川）のため為にす

べき事は？自分たちに何ができるか？そこで…信

濃川河川敷公園のボランティア清掃をしました。

お菓子の袋やコンビニのおにぎりの包み、缶コー

ヒー、たばこの吸い殻…そしてなんと！！バーベキ

ューセット！！パッと見た感じではきれいな公園

でしたが、しげみに隠れるようにあちこちにゴミ

が！！自分たちでゴミを持ち帰り、どんなゴミが多いか調べていました。

また、その中から使えそうなものを集めオブジェを作っています。まだ

作成中なので、出来上がったらお知らせします。

４年生

テーマは“むかしばなし”ボランティアさんが学年に合った選書をし全クラスに読み聞かせをし

てくださいました。

読み聞かせは耳を澄まし、物語の世界を想像し楽しみますが、手に取り自分で読むことも楽

しいです。ぜひ、読んでほしいです。

３年生 ～焼鮒伝説～

親鸞聖人様の焼鮒伝説について

最後に政谷先生から

「３年生の皆さんが大人になったら、このお話を伝えていくことが大事です。」と・・・

「伝説を学び伝え地域を愛する。」すてきな一言でした。

秋の読書週間（11/19～26）

おこったつき
ウィリアム・スリータ/再話     童話館出版

くつやのドラテフカ
ヤニーナ・ポラジンスカ/文    福音館書店

あったてんがな
『青竹三本とアワ一石』      野島出版

かっぱのやくそく
    読みかたり 『新潟のむかし話』  日本標準

半日村
斉藤隆介/作            岩崎書店

落語絵本 じゅげむ
  川端誠/さく             岩崎書店

したりきすずめ
     松谷みよ子/文          フレーベル館

３～６年生のむかしばなし

親鸞様が袈裟を

かけたとされる

袈裟懸けの

けやきの木

から

親鸞様の形と

鮒の形が・・・

６年生 ～地域の方とマグネット作り～

すてきな布を選んでね

４個１００円で販売しました とてもかわいい♡

ていねいに作ったよ！

さわやかクリーン隊の皆様から水のみ場の流し台と鏡をみがいていただきました。

ピカピカ！

きれいになりました！

山田小学校では卒業生の門出を祝うコサージュを手作りしています。毎年違うデザイン

で、唯一無二のものです。興味のある方、ご協力いただける方は下記連絡先までご連絡ください。

おたより作成協力：Ｎ.Ｓさん

お問い合わせ先

新潟市立山田小学校       電話 025－377-2114

地域教育コーディネーター    電話 080-8023‐0573

                          （９時～１２時）

１１月４日（日）、『地域の作品展』を開催しました。

ＰＴＡバザーの日、地域の方々が心を込めて作った

手作り小物を販売させていただきました。

地域の方と６年生が一
緒に作ったマグネットも
大人気でした

地域の作品展

力作揃いです

たくさんの方が鑑賞に来てくださいました

電鉄のパネルと映像をみなさん懐かしく

見ていらっしゃいました

小物販売 地域と学校パートナーシップ事業の本年度の活動を
写真で報告させていただきました

コサージュをいっしょにつくりませんか

ご覧いただきありがとうございました

手作り小物の売り上げは

山田小学校（ＰＴＡ）に

ご寄付くださいました

寒い日が続きますが、どうぞお体にお気を付けてお過ごしください。

新しい年も素晴らしい年になりますよう願っております。

昨年度まで

のコサージュ